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ВВЕДЕНИЕ

На протяжении всей истории человечества феномен игры привлекал внимание выдающихся мыслителей. В разные периоды развития цивилизации возникали философские, педагогические и культурологические концепции игры, отмечавшие ее образовательный потенциал. Исследователи игры видели в ней эффективный способ приобщения учащихся различных возрастных групп к творческой деятельности, обретения ими навыков сотрудничества и мотивации.
Сегодня игры активно используются в самых разных сферах жизни общества и направлениях обучения. Например, большое распространение в последние годы как в средней, так и в высшей школе получили ролевые и деловые игры в обучении литературе, географии, истории, юриспруденции, туризму, менеджменту и, конечно, иностранному языку.
Однако, потенциал игры в образовании все еще используется недостаточно. Игровая деятельность в учебном процессе часто воспринимается педагогами несерьезно, как средство снятия напряжения.
Основной целью обучения иностранному языку на современном этапе является формирование личности, которая способна участвовать в межкультурной коммуникации. В связи с чем широкое распространение получил коммуникативно-ориентированный подход к обучению иностранным языкам. Актуальность данной работы связана с тем, что на уроках иностранного языка над приемами обучения естественной коммуникации еще преобладают приемы бланкового тестирования лексики и грамматики, чтения и слушания. При этом часто остается забытой (необходимая для достижения указанной выше цели обучения иностранному языку) организация учебных заданий по аналогии с функционированием устного языка в реальных жизненных обстоятельствах [Мильруд, 2015].
Важно также отметить, что для большинства научных концепций характерна трактовка игры как преимущественно деятельности детей дошкольного и младшего школьного возраста. Мы же считаем, что потребность личности в игре и способность входить в игру сохраняется и в старшей школе, хотя и имеет свои особенности. В этом также проявляется актуальность данного исследования. В любом возрасте игра помогает превратить довольно сложный процесс обучения в увлекательное занятие, способствует интеллектуальному развитию, воспитывает культуру общения и раскрывает личностный потенциал учащихся.
Объектом исследования стал процесс развития навыков диалогической речи с помощью ролевых игр у учащихся старшей школы.
Предметом исследования выступает методика развития навыков диалогической речи у учащихся старшей школы с помощью ролевых игр.
Цель работы заключается в теоретическом исследовании вопросов, связанных с развитием навыков диалогической речи на английском языке у учащихся старшей школы, и разработке комплекса упражнений, включающего ролевые игры.
Поставленная цель определила задачи исследования:
1) рассмотреть говорение как вид речевой деятельности и особенности обучения диалогической речи;
2) проанализировать психолого-возрастные особенности учеников старшей школы, выявить факторы, стимулирующие и затрудняющие процесс обучения;
3) выявить воспитательный и образовательный потенциал игровой деятельности;
4) рассмотреть ролевую игру как способ интенсификации процесса обучения диалогической речи на уроках английского языка в старшей школе;
5) определить содержание обучения английскому языку в старшей школе;
6) разработать комплекс упражнений на основе ролевой игры для развития диалогических навыков на уроках английского языка в старшей школе.
Для решения поставленных задач использовались следующие методы: изучение отечественной и зарубежной литературы в области методики преподавания иностранных языков, лингвистики, психологии, анализ и обобщение научного материала по теме исследования, систематизация, классификация.
Теоретическую основу дипломной работы составляют труды российских ученых, таких как Э. Г. Азимов, А. Н. Щукин, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Г.В. Рогова, Е.Н. Соловова, Д.Б. Эльконин, И.А. Зимняя, Г.А. Китайгородская, а также таких зарубежных авторов, как P.Gray, G.P.Ladousse, P.Mugglestone, E.A.Graves.
Теоретическая значимость работы заключается в обосновании эффективности использования ролевых игр в обучении английскому языку с целью оптимизации процесса обучения в старших классах общеобразовательной школы.
Практическая ценность работы состоит в разработке комплекса упражнений на основе ролевой игры, который может найти применение в обучении английскому языку учеников старших классов общеобразовательной школы.
Цель и основные задачи исследования определили объем и структуру работы, которая состоит из введения, двух глав и выводов по ним, заключения, списка использованной литературы и 11 приложений. Общий объем работы составляет 57 страниц текста. Список использованной литературы включает 36 наименований.
Во введении обоснована актуальность исследования, определены объект, цель, задачи и методы исследования, раскрыта теоретическая и практическая значимость работы.
В Главе I рассматриваются говорение как вид речевой деятельности и особенности обучения диалогической речи, психолого-возрастные особенности учеников старшей школы, воспитательный и образовательный потенциал игровой деятельности, ролевая игра как способ интенсификации процесса обучения диалогической речи на уроках английского языка в старшей школе.
Глава II посвящена содержанию обучения диалогической речи на английском языке в старшей школе, а также описанию и объяснению разработанных нами упражнений и ролевых игр.
В заключении подводятся итоги исследования, формируются окончательные выводы.
В приложениях приведены разработанные нами упражнения и образцы ролевых игр.

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОБУЧЕНИЯ ДИАЛОГИЧЕСКОЙ РЕЧИ НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ УЧАЩИХСЯ СТАРШЕЙ ШКОЛЫ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ РОЛЕВЫХ ИГР

1.1. Говорение как вид речевой деятельности
В «Новом словаре методических терминов и понятий» авторы дают следующее определение: «Говорение ˗ продуктивный вид речевой деятельности, посредством которого (совместно с аудированием) осуществляется устное вербальное общение» [Азимов, Щукин, 2009: 50].
Более объемное определение мы находим у Н.Д. Гальсковой и Н.И. Гез, которые понимают под говорением «форму устного общения, с помощью которой происходит обмен информацией, осуществляемый средствами языка, устанавливаются контакт и взаимопонимание, оказывается воздействие на собеседника в соответствии с коммуникативным намерением говорящего» [Гальскова, Гез, 2006: 190].
Таким образом, говорение ˗ неотъемлемый элемент устноречевого общения, и, как следствие, обучение говорению ˗ важная составляющая обучения иностранному языку как средству общения.
Результатом образования в области иностранных языков является формирование вторичной языковой личности, способной принимать полноценное участие в межкультурной коммуникации [Гальскова, Гез, 2006].
Цель обучения говорению ˗ овладение учащимися умением выражать мысли в устной форме (выступать с подготовленным и неподготовленным сообщением, адекватно реагировать на реплики собеседника, инициировать общение и принимать в нем участие). Учащихся необходимо учить передавать информацию на иностранном языке, устанавливать контакт с собеседником, оказывать воздействие на собеседника в соответствии со своим коммуникативным намерением.
Важной особенностью в методике преподавания иностранных языков является тот факт, что говорение выступает и как цель обучения, и как средство формирования смежных речевых и языковых навыков.
В основе умения говорения лежат произносительные, лексические и грамматические навыки. Под навыком мы понимаем «действие, достигшее уровня автоматизма и характеризующееся цельностью, отсутствием поэлементного осознания» [Азимов, Щукин, 2009: 150].
Произносительные навыки делятся на ритмико-интонационные (навыки интонационно и ритмически правильного оформления иноязычной речи) и слухо-произносительные (навыки правильного произнесения и понимания звуков в устной речи).
Лексический навык представляет собой автоматизированное действие по выбору лексической единицы в соответствии с замыслом, ее правильному сочетанию с другими единицами в продуктивной речи, а также автоматизированное восприятие и ассоциирование со значением в рецептивной речи [там же].
Под грамматическим навыком понимают автоматизированное правильное употребление грамматической формы в речи. Различают продуктивный грамматический навык (способность говорящего выбрать модель адекватную речевому намерению и оформить мысль в соответствии с нормами языка) и рецептивный грамматический навык (способность читающего или слушающего узнавать грамматические формы и соотносить их с определенным значением) [там же].
Рассмотрим далее психологическую структуру акта говорения. Как указывает О.Л. Каменская, в нее входят следующие фазы: побудительно-мотивационная, аналитико-синтетическая, исполнительная и контролирующая [Каменская, 1990].
Н.Д. Гальскова и Н.И. Гез отмечают трехфазность структуры речевых действий, выделяя фазу планирования, фазу осуществления и фазу контроля [Гальскова, Гез, 2006].
Нам представляется более удобным придерживаться первой четырехэтапной структуризации, предложенной О.Л. Каменской.
При побудительно-мотивационной фазе появляется потребность в общении под влиянием определенного мотива и цели высказывания.
Е.Ф. Тарасов отмечал важность восприятия внешних условий деятельности и ориентировки в них в процессе порождения речевого высказывания, [Тарасов, 2004].

[…]

Make use of conditional sentences to show cause-effect relation of the events and of the set phrases for giving/asking opinion, agreeing/disagreeing.
)[image: ] (
Student D
You are
a Green party activist
. Express your indignation about what happened. Accuse the factory which has no wastewater treatment system of polluting the water in the river and killing fish. Do mention that pollution is also caused by agricultural runoff.
Make use of conditional sentences to show cause-effect relation of the events and of the set phrases for giving/asking opinion, agreeing/disagreeing.
) (
Student E
You are
the

owner of the factory
which everyone accuses of not having a wastewater treatment system and polluting the water in the river. Reject all the accusations and blame it all on the farmers whose use of chemicals and pesticides in agriculture has a direct impact on the quality of water.
Make use of conditional sentences to show cause-effect relation of the events and of the set phrases for giving/asking opinion, agreeing/disagreeing.
)[image: ] (
Student F
You are
the manager on the farm
situated near the polluted river. Reject the accusations that your chemicals get into the water and kill fish. Do emphasize that you use nature-friendly harmless technologies and fertilizers.
Make use of conditional sentences to show cause-effect relation of the events and of the set phrases for giving/asking opinion, agreeing/disagreeing.
)[image: ]

Приложение 8.
Образец значков для игры «TV talk show».

Use this badge for other participants of the show to know who you are.

Complete the gaps with your name (either a real one or an imaginary one) and your role. Attach the badge with a pin to your jacket or somewhere suitable for everyone to see it.

[image: ] (

THE
TALK SHOW
Name:
Role in the show:
)

Приложение 9.
Подстановочное упражнение
по теме «Food, Health and Fitness»
в качестве лексической подготовки
к ролевой игре «At the restaurant».

[image: ] (
meat poultry dairy products herbs grains root vegetables
tropical fruit leaf vegetables nuts fish citrus fruit seafood fungi
Beef, pork, veal, lamb and mutton are __________.
Thyme, parsley, basil , mint and dill are __________.
Chicken, duck, turkey and goose are __________.
Milk, cheese, butter and yoghurt are __________.
Wheat, rye, rice, barley are __________.
Salmon, herring, trout, bass and tuna are __________.
Lettuce, spinach and cabbage are __________.
Potatoes, carrots and beets are __________.
Oranges, limes and lemons are __________.
Bananas, pineapples, mangos and papayas are __________.
)1) Complete the following sentences with the words given in the box. Make sure that you understand the meaning of every word. If not, try to guess, look it up in a dictionary or ask your teacher. There are 3 extra words which you do not need to use.
2) Complete the following sentences with the words given in the box. Make sure that you understand the meaning of every word. If not, try to guess, look it up in a dictionary or ask your teacher. There are 2 extra words which you do not need to use.
(
protein exercise
s
sedentary vitamins obesity healthy
fast food jogging carbohydrates
)
(
In the last thirty years _____ rates have increased among young people who are influenced by advertisements for _____ like pizzas, donuts and hamburgers.
_____ lifestyle means spending too much time sitting in front of a television or a computer and not doing enough physical work or exercise.
Yoga is an India
n system of physical and mental _____
intended to create a _____ body and mind.
There are three different kinds of
_____.
They include starch, sugar, and
fiber
.
_____ and minerals are essential nutrients that your body needs in small amounts to work properly.
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Приложение 10.
Подстановочное упражнение
на употребление модальных глаголов
в рамках грамматической подготовки
к игре «At the restaurant».

Think of all the possible variants to fill in the gaps in the exercise with modal verbs and phrases.

should (not)/ had better (not)/ need (not) / have to (not)/ must (not)

Children ________ eat junk food very often.
People with diabetes ________ eat starchy food.
We ________ eat the right amount of calories to balance the energy we consume with the energy we use.
One ________ be a couch potato if he doesn`t want to become obese.
You ________ avoid stress because it makes you feel exhausted.
You ________ give up smoking. It weakens the immune system.
People _______ at least eight to ten hours of restful sleep a night.
In order to keep fit you _____ walk the stairs instead of using the elevator.
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Приложение 11.
Образцы карточек для ролевой игры «At the restaurant».
(
Student A.
You are at a restaurant with your friends. Order some food, discuss your tastes, preferences and lifestyle.
Order a full-course dinner not taking into account how healthy what you eat is. Taste is what matters the most. You prefer to enjoy life as it is. You are not a fan of sport at all except watching it on TV. You smoke and drink and see no point in giving these habits up. Try to explain the benefits of your lifestyle to your friends. Give your opinion about theirs.
Be interested in other people, ask questions (mind the intonation pattern) and use modal words and phrases.
) (
Student B.
You are at a restaurant with your friends. Order some food, discuss your tastes, preferences and lifestyle.
You are a vegetarian. Try to explain your view of life and nutrition to your friends. Give your opinion about theirs. Order something accordingly. You are also fond of yoga and recommend it to everyone.
Be interested in other people, ask questions (mind the intonation pattern) and use modal words and phrases.
)
[image: ]
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Student C.
You are at a restaurant with your friends. Order some food, discuss your tastes, preferences and lifestyle.
You are a fan of healthy lifestyle. You do sports every day and have a balanced diet. You don`t have any bad habits. Order some food in accordance with your views. Try to explain the benefits of your lifestyle to your friends. Give your opinion about theirs.
Be interested in other people, ask questions (mind the intonation pattern) and use modal words and phrases.
)[image: ] (
Student D
.
You are at a restaurant with your friends. Order some food, discuss your tastes, preferences and lifestyle.
You are an actor/actress and are slimming to get a role in a new musical. Health is not the most important thing for you at this period of time. Order some food according to the rules of your diet. Try to explain your position to your friends. Give your opinion about theirs.
Be interested in other people, ask questions (mind the intonation pattern) and use modal words and phrases.
)[image: ]
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