РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Егоровой Яны Алексеандровны

по теме:

«Развитие навыков диалогической речи с помощью ролевых игр на занятиях

по английскому языку в старшей школе»

Дипломная работа Я.А. Егоровой посвящена изучению использования

ролевых игр на занятиях по английскому языку в старшей школе для

развития навыков диалогической речи учащихся.

Актуальность выбранной темы обусловлена ориентацией на диалог

культур, который признается одним из приоритетных направлений

внешнеполитической активности России в условиях глобализации. В

учебном процессе особенно важно овладение коммуникативными

стратегиями, которые дают учащимся возможность безбоязненного и

непринужденного бытового и профессионального общения с

представителями иных культур в реальных ситуациях общения, чему

прекрасно способствует ролевая игра.

Дипломная работа структурирована, включает в себя введение, две

главы и выводы по ним, заключение, список использованной литературы,

включающий 36 источников, 8 из которых опубликованны за последние 10

лет, а также 11 приложений. Общий объем исследования составляет 57

страниц. Работа написана хорошим научным языком, доступным с точки

зрения расположения материала, наглядности приводимых рисунков и

таблиц.

В теоретической главе своего исследования Я.А. Егорова рассматривает

говорение как вид речевой деятельности и особенности обучения

диалогической речи, подробно описывая психолого-возрастные особенности

учеников старшей школы. Далее автор рассматривает воспитательный и

образовательный потенциал игровой деятельности и приходит к выводу, что

ролевая игра является отличным способом интенсификации процесса

обучения диалогической речи на уроках английского языка в старшей школе.

Достаточно интересным представляется краткий диахронический обзор

представлений об игре как средстве воспитания и обучения, а также

приведенные классификации различных видов ролевых игр.

В второй главе своего исследования Я.А. Егорова, рассмотрев

содержание обучения диалогической речи на английском языке в старшей

школе, подробно описывает этапы работы с тремя ролевыми играми как

дополнительным материалом к учебникам «Enjoy English» для 10 и 11

классов. Представленные в работе ролевые игры способствуют развитию

навыков диалогической речи учащихся с отработкой лексических,

грамматических и ритмико-интонационных навыков. В 11 приложениях

автор приводит образцы упражнений, схем и карточек для предлагаемых

ролевых игр.

Выводы после каждой главы и заключение с достаточной степенью

полноты отражают цель и задачи исследования и не вызывают возражений.

Материал работы может быть использован в лекционных курсах и семинарах

по методике обучения иностранным языкам, а также может применяться в

обучении английскому языку учащихся старших классов

общеобразовательной школы.

По мере прочтения дипломного сочинения у рецензента возник

следующий вопрос.

Как указано во Ведении, одной из задач исследования было «выявить

факторы, стимулирующие и затрудняющие процесс обучения» (с. 4). В

выводах по первой главе автором дипломной работы перечислены «факторы,

определяющие успешность обучения говорению, такие как наличие

фонетических и лексико-грамматических автоматизмов, создание мотивов

учения, реализация ситуативной обусловленности, преобладание речи

учеников и т.д.» (с. 32). Хотелось бы услышать, какие именно факторы, по

мнению автора, затрудняют процесс обучения.

В целом, выпускная квалификационная работа бакалавра Я.А. Егоровой

соответствует всем требованиям, предъявляемым к данному типу работ, и

заслуживает положительной оценки.
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